
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3595 del 10/12/2020

OGGETTO:   Determina   a   contrarre   mediante   ordine   diretto   di   acquisto   (ODA)   su 
piattaforma   MEPA   ai   sensi   dell�art.   36,   comma   2,   lett.   a)   del   D.   Lgs.   50/2016   per  
l�affidamento diretto della fornitura di n. 4 notebook, nonch é di n. 2 licenze office standard 
edition 2019 GOVT  OLP, destinati al servizio statistica. CIG Z2C2FB5857

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 6.417,2

CAPITOLO:
5788

CENTRO DI COSTO: 300
IMPEGNO:

5605/2020
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.03.001
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:



 favorevole



OGGETTO:   Determina   a   contrarre   mediante   ordine   diretto   di   acquisto   (ODA)   su 
piattaforma   MEPA   ai   sensi   dell’art.   36,   comma   2,   lett.   a)   del   D.   Lgs.   50/2016   per 
l’affidamento diretto della fornitura di n. 4 notebook, nonché di n. 2 licenze office standard 
edition 2019 GOVT  OLP, destinati al servizio statistica. CIG Z2C2FB5857

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visti altresì:
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016;
 il   D.Lgs.   81/2008   e   la   Determinazione   ANAC   n.   3   del   05/03/2008   in   materia   di   rischi 

interferenziali;
   

Visto  il  decreto  sindacale  prot.  181255 del  17/12/2019 con  il  quale  è   stato  conferito,  ai   sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., l’incarico dirigenziale afferente alla 
Direzione   Affari   Istituzionali   e   Generali   al   Dirigente   D.ssa   Emanuela   De   Vincenzi,   con 
decorrenza dal 23.12.2019;

Richiamati:
 la  Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   156   del   22.07.2020   avente   ad   oggetto: 

“Aggiornamento Documento unico di programmazione  D.U.P.  20202022  Approvazione”;
 la   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   164   del   22.07.2020   avente   ad   oggetto: 

“Approvazione  dello   schema   di  Bilancio   di  Previsione   20202022   e  dei   relativi   allegati   e 
contestuale deliberazione di controllo della salvaguardia degli equilibri di Bilancio a tutti gli 
effetti di Legge”;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 27.07.2020 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione e Piano Dettagliato degli Obiettivi per gli esercizi finanziari 2020 
2022;

 
Richiamati altresì:
 l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e le Linee guida ANAC 

n.   4   che   stabiliscono   che  per   affidamenti   di   importo   inferiore   a   40.000   euro  è   possibile 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 l’art.   1   “Procedure   per   l’incentivazione   degli   investimenti   pubblici   durante   il   periodo 
emergenziale   in   relazione   all’aggiudicazione   dei   contratti   pubblici   sotto   soglia”,  comma 
2, lett. a) del   D.L.   76/2020   (D.L.   Semplificazioni),   come   modificato   dalla   legge   di 



conversione L. 120/2020, che stabilisce che per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 
euro è possibile l’affidamento diretto;    

Premesso che:

− l’Istat, nell’ambito dell’attività di rilevazione dei prezzi al consumo svolta dagli Uffici comunali 
di statistica, ha predisposto l’aggiornamento delle procedure informatizzate per la rilevazione e la 
gestione ed  elaborazione delle  quotazioni   rilevate costantemente  dagli  uffici  di  statistica che 
partecipano al calcolo dell’indice che misura l’inflazione nazionale e locale;

− il nuovo programma di gestione, entrato a regime da alcuni mesi, necessita di strumentazione 
adeguata a garantire il corretto funzionamento;

− la strumentazione per l’attività di rilevazione in dotazione ai servizi statistici necessita di essere 
aggiornata e, stante il particolare periodo di emergenza sanitaria che impone lo svolgimento del 
lavoro da remoto,  si   ritiene preferibile   l’utilizzo di  notebook che garantiscono una maggiore 
versatilità;

− l’Istat   eroga   semestralmente   un   contributo   economico   volto   al   sostegno   dell’attività   di 
rilevazione dei prezzi al consumo e che tale contributo, così come specificato nella nota Istat 
prot. 1796432/2020, è finalizzato tra le altre cose al “miglioramento qualitativo dell’indagine e  
può   essere   destinato   al   potenziamento   delle   apparecchiature   informatiche   necessarie   alla  
rilevazione”;

− l’Istat, nell’ambito di tale sostegno costante che offre ai comuni a supporto dello svolgimento 
dell’attività di rilevazione dei prezzi, ha accreditato tra l’altro la somma di € 6.701,60, accertata 
in entrata con Determinazione dirigenziale n. 1156 del 22.04.2020, Acc. 2983/2020;

− nel rispetto delle indicazioni fornite dall’Istat, si ritiene opportuno utilizzare tale contributo per 
far fronte alle spese necessarie per dotare il personale di strumentazione adeguata alle esigenze 
imposte dall’attuale situazione, al fine di garantire nel miglior modo possibile il sostegno all’Istat 
nell’attività di monitoraggio dei prezzi; 

Considerato che:
 si   rende  necessario,   pertanto,   procedere   all’acquisto   di   n.   4   notebook  per   le   esigenze   del 

servizio statistica, come sopra rappresentate, nonché n. 2 licenze Office standard edition 2019 
Govt olp;

 ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e ss.mm.ii. vi è l’obbligo per gli enti locali di 
fare   ricorso   al  mercato   elettronico  della   pubblica   amministrazione  MEPA,   ovvero   ad   altri 
mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario;

 si ritiene opportuno acquistare n. 4 notebook in oggetto con le seguenti caratteristiche tecniche:
o processore i7
o memoria RAM 16GB
o schermo 15.6’ pollici
o HD SSD >= 512 GB 

Atteso che:
 attraverso   una   ricerca   all’interno   del   mercato   Elettronico   della   Pubblica   Amministrazione 

(MEPA) l’operatore economico VOBIS COMPUTER, affiliato, con sede in Terni, Viale della 



Stazione n. 35/a P.IVA/C.F. 00668690555, offre il prodotto rispondente alle specifiche esigenze 
indicate in premessa per il costo di € 1.139,00 oltre IVA al 22% per un importo di € 250,58, per 
un importo totale unitario pari ad € 1.389,58;

 che l’importo della fornitura, come indicato al punto precedente, è da ritenersi congruo sulla 
base di verifica effettuata tramite internet;

Considerato   altresì  che   si   rende   necessario   acquistare   anche   due   licenze   pacchetto   Office 
Standard Edition 2019 Govt olp, da dover installare in due dei notebook che vengono acquistati e 
che pertanto, avendo già l’Ente una convenzione attivata per licenza Egovenment è stato chiesto un 
preventivo di spesa ed è stato presentato un preventivo per un importo pari ad € 352,00;

Ritenuto, per i motivi sopra esposti, di acquisire tramite il MEPA, con ordine diretto di acquisto 
(ODA) n. 4 notebook e n. 2 licenze al costo complessivo di € 5.260,00 oltre IVA per un importo 
totale   pari   ad   €6.417.20,   destinati   al   servizio   statistica,   dall’operatore   economico   VOBIS 
COMPUTER, con sede in Terni, Viale della Stazione n. 35/a, P.IVA/C.F. 00668690555; il codice 
prodotto riferito alla fornitura in oggetto, relativa ai notebook, è il seguente WSMOB01W, mentre 
quella relativa alla licenza è 02110618;

Preso atto che  il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Simona Coccetta e che lo 
stesso ha già  provveduto a  rilasciare dichiarazione di  assenza di  conflitto  di   interessi  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Accertato che:
 è   stato verificato   il  possesso  da  parte  dell’operatore economico selezionato  dei   requisiti  di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché dei requisiti speciali necessari 
di cui all’art. 83 della medesima norma;  

 la  verifica dei requisiti (inclusi quelli  di capacità,  ove previsti) è  stata effettuata secondo le 
modalità di cui all’art. 86 del D.Lgs. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;  

Accertato, in particolare, il requisito della regolarità contributiva, come risulta da DURC regolare 
in data 20.10.2020, n. prot. INAIL_24296065;

Dato atto che:
 le condizioni generali di contratto MEPA si intendono integralmente richiamate;
 il   rapporto   contrattuale   si   perfezionerà   con   la   forma   della   corrispondenza   commerciale, 

secondo  le  modalità  previste  sulla  piattaforma MEPA, ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del 
D.Lgs. 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, 
come stabilità dall’art. 3 della L. 136/2010; 

Ritenuto che  le  ragioni  del  ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella  necessità  di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i  
principi  di  efficacia,  economicità,   tempestività  e  proporzionalità  di  cui  all’art.  30,  D.Lgs.  n. 
50/2016;



Considerato che:

 ai   sensi   dell’art.  36,   comma   9bis,   del D.lgs. 50/2016   le   stazioni   appaltanti   procedono 
all’aggiudicazione dei contratti di cui al citato articolo sulla base del criterio del minor prezzo  
ovvero del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;   

 ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. 50/2016 per le forniture e i servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

  
Atteso che l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che
 prima   dell’avvio   delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni   appaltanti,   in   conformità   ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può  procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,  
l’importo,   il  fornitore,  le ragioni della scelta del  fornitore,   il  possesso da parte del  fornitore dei  requisiti  di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnicoprofessionali, ove richiesti;

Visto  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante:
 il fine che si intende perseguire;

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
 le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:
 il   fine  che  si   intende perseguire  con   la  presente   fornitura   è  quello  di  dotare il personale del servizio 

statistica di strumentazione adeguata alle esigenze imposte dall’attuale situazione, al fine di 
garantire nel miglior modo possibile il sostegno all’Istat nell’attività di monitoraggio dei prezzi; 

 il   contratto   sarà   stipulato  con la forma della corrispondenza commerciale,  secondo le modalità 
previste sulla piattaforma MEPA, ai sensi dell’art.  32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, e  in 
ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, come stabilità dall’art. 
3 della L. 136/2010 sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti  
morali   e  professionali   all’uopo  necessari   e   salvo   le  verifiche  obbligatoriamente  previste  dalle  Linee  Guida 

ANAC n. 4;
 il contratto ha per oggetto la fornitura di n 4 notebook per l’importo complessivo di € 4.556,00 oltre 

IVA al 22%;
 la fornitura sarà resa nell’esercizio 2020;

 il contraente viene scelto mediante affidamento diretto con ordine diretto di acquisto (ODA) su MEPA ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 (D.L. Semplificazioni), come modificato dalla legge di conversione L. 120/2020, e ai 
sensi delle Linee guida ANAC n. 4;

Accertato che  nel  presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);



Considerato   che  al   Cap.   00237   PE   “Trasferimenti   per   rilevazioni   statistiche 
istituzionali/censimenti”, C.Fin. E.2.01.01.01.001, del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 
2020 è stata accertata, con Determinazione dirigenziale n. 1156 del 22.04.2020, Acc. 2983/2020,  
la somma di € 6.701,60, interamente incassata;

Accertato che  la  somma di  €  6.701,60, sopra  indicata,   rientra  nei  contributi  erogati  dall’Istat  
semestralmente   agli   uffici   statistica   dei   comuni   a  supporto   dello   svolgimento   dell’attività   di 
rilevazione dei prezzi;
 
Atteso che  al finanziamento della fornitura in oggetto, dell’importo complessivo di  € 5.260,00 
oltre IVA 22% per un totale di € 6.417,20 si provvede, pertanto, mediante imputazione della spesa 
al corrispondente Cap. 05788/0300 PU “Spese per censimento – Acquisto attrezzature”, C.Fin.  
U.2.02.01.03.001, del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020, che presenta la necessaria  
disponibilità;

Considerato che il CIG di riferimento è Z2C2FB5857

DETERMINA

1)  di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2) di acquisire la fornitura di n. 4 notebook e n. 2 licenze office, necessari per dotare il personale del 
servizio statistica di strumentazione adeguata alle esigenze imposte dall’attuale situazione, al fine di garantire nel  

miglior modo possibile il sostegno all’Istat nell’attività di monitoraggio dei prezzi;
3)  di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, l’acquisto della fornitura in oggetto mediante  ordine diretto di 

acquisto (ODA) n. 4 notebook sulla piattaforma MEPA, codice prodotto n. WSMOB01W, nonché di n. 2 licenze 
con   affidamento   diretto   all’operatore   economico   VOBIS   AFFILIATO   TERNI   con   sede   in   Terni   Viale   della 

Stazione, n. 35/a P.IVA/C.F. 00668690555, ai sensi  dell’art.  36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
nonché dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (D.L. Semplificazioni), come modificato 
dalla legge di conversione L. 120/2020,  e ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4, per  l’importo 
unitario  pari  ad €  1.139,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo pari  ad €  4.556,00 per un totale IVA 
compresa pari ad € 5.260,00, nonché n. 2 licenze per un importo unitario di € 352,00 oltre IVA 22% per un importo 
complessivo pari ad € 858,88;

4)  di dare atto che  l’affidamento  avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis del  
D.Lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore alla soglia comunitaria; 

5) di dare atto che la prestazione sarà resa nell’esercizio 2020;
6) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.  

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata,  con 
imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile:

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 05788/0300 Descrizione Spese per censimento – Acquisto attrezzature
Miss./Progr. 01/08 PdC finanz. U.2.02.01.03.001 Spesa non ricorr. X
Centro di costo 00300 Statistica Compet. Econ. 2020
CIG Z2C2FB5857 CUP



Creditore VOBIS AFFILIATO TERNI con sede in Terni Viale della Stazione, n. 35/a P.IVA/C.F.  
00668690555

Causale Acquisto n. 4 notebook e n. 2 licenze office per l’ufficio statistica

Modalità finan. Utilizzo somme incassate al Cap. 00237 PE Acc. 
2983/2020 Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 6.417,20 Frazionabile in 12

7) di accertare,  ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Entro il 31/12/2020 Entro il 31/12/2020 € 6.417,20

8) di   far   assumere   alla  presente   determinazione   il   valore   di   contratto,   stabilendo   le   seguenti 
clausole essenziali:
 luogo della prestazione: Terni 
 tempi di consegna: 10 giorni dalla data di stipula del contratto;
 corrispettivo: € 1.139,00, oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 1.389,58 per un totale di n. 4 notebook  
pari ad €  5.558,32, oltre n. 2 licenze office per un importo unitario pari  ad €  352,00 oltre iva al 22% per un 
ammontare complessivo pari ad € 858,88, per un totale di € 6.417,20;

 tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:  
• assume gli obblighi di  tracciabilità  dei flussi  finanziari di cui all’art.  3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (codice CIG Z2C2FB5857);
• si impegna altresì a che i medesimi obblighi di tracciabilità  siano rispettati anche dagli 

eventuali  subappaltatori  o  subcontraenti  della   filiera  delle   imprese cui  si   rivolgerà  per 
l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola 
nei   relativi   contratti   (la   mancata   previsione   dell’apposita   clausola   comporta   la   nullità 
assoluta del relativo contratto);

• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura  
Ufficio   Territoriale   del   Governo   della   provincia   di   Terni   della   notizia   dell’eventuale 
inadempimento della propria controparte (subappaltatore o subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria;

• si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3  comma 1  della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il 
Comune  provvederà   ad  eseguire   i  pagamenti   inerenti   il   contratto   in  oggetto,  nonché   i 
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

• prende atto che: 
1. il  mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 

strumenti   idonei   a   consentire   la   piena   tracciabilità   delle   operazioni,   nonché   le 
transazioni   effettuate   senza  avvalersi  di  banche  o  della  Società  Poste   Italiane  Spa, 
costituisce causa di risoluzione del contratto;

2. nel   caso   di   cessione   dei   crediti,   i   cessionari   sono   tenuto   ad   indicare   il   CIG   nei 
pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori  o sub contraenti  e gli  stessi 
potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul conto corrente 
dedicato;

3. si   applicano  altresì   le   sanzioni  previste   all’art.   6  della   citata  Legge  n.  136/2010  e 
ss.mm.ii.:



9) di   accertare,  ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

11) di   dare   atto  che   il   presente   provvedimento   è   rilevante   ai   fini   della   pubblicazione   su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

12) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è la Dott.ssa Simona Coccetta; 

13) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria  per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.    

IL DIRIGENTE
(Emanuela De Vincenzi)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3595 del 10/12/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. 

Programma. 

Capitolo  Conto finanziario Estremi 
impegno/accertamento

6.417,20 01.08 5788030
0

U.2.02.01.03.00
1

5605/2020

* Documento sottoscritto con firma digitale


